
DECRETO DEL COMMISSARIO
nell’esercizio delle funzioni di Presidente

N. 52 del 31.12.2020

OGGETTO: Nomina Economo, nomina agenti contabili  interni diversi e sostituti 
dal 01.01.2021.  

L'anno duemilaventi  il giorno trentuno del mese di  dicembre alle  ore 10.00 nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, nominato con delibera Giunta Provinciale n. 1616 

del  16.10.2020,  con  l’assistenza  del  Vice  Segretario  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6-8-2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un 
intervento legislativo di riforma generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 giugno 
2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità, da individuare 
nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi dalla nomina, 
prorogabile  di  ulteriori  tre  mesi,  che  assume  le  funzioni  di  presidente,  del  comitato 
esecutivo  e  del  consiglio  di  comunità,  con i  poteri  specificati  nella  delibera  di  nomina, 
escludendo comunque qualsiasi  competenza in  materia  di  pianificazione urbanistica,  in 
seguito al rinnovo delle amministrazioni comunali nel turno elettorale del 2020;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 del 16/10/2020 di nomina del Commissario 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella persona del sig. Giovanni Zanon, già 
Presidente nella legislatura 2015-2020.

Visto il regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio della Comunità n. 
17  di  data  30/08/2018,  ed  in  particolare  il  titolo  VI  riguardante  “agenti  contabili  e  funzioni  di 
economato”,  che  all’art.  40  prevede  che  “Gli  agenti  contabili  sono  nominati  con  apposito  
provvedimento  del  Comitato  Esecutivo.  Sono,  altresì,  individuati,  con  i  medesimi  criteri  e  
modalità  di  cui  al  comma  precedente,  i  sostituti  cui  è  affidata  la  gestione  della  cassa  

Pag. 1 di 4

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


economale e dei procedimenti  connessi per il  caso di  temporanea assenza o impedimento  
dell’incaricato.”

Visto il proprio precedente Decreto nr. 5 dd. 26/10/2020, di nomina della rag. Patrizia Monsorno, 
Ass.te contabile cat. C-Base quale Economo dell’ente nonché Agente contabile consegnatario dei

beni mobili, delle azioni delle società partecipate ed incaricato del maneggio del denaro pubblico, 
con  attribuzione delle  funzioni  previste  dalle  norme contabili  e  dal  Regolamento  di  contabilità 
dell’ente. 

Dato atto che con decorrenza dal 01.01.2021 la rag. Patrizia Monsorno sarà assegnata ad altro 
incarico interno all’ente – segnatamente quello di Responsabile del Servizio Personale – e che 
pertanto  occorre  rinnovare  la  nomina  dell’econono  e  degli  agenti  contabili  sopra  indicati, 
attribuendo le relative funzioni ad altro personale del Servizio Finanziario. 

Ricordato quindi che necessita procedere alle seguenti nomine degli agenti contabili:

a. L’economo,  per  le  anticipazioni  ricevute  per  le  spese  di  ufficio  di  non  rilevante 
ammontare;

b. Il consegnatario dei beni mobili;
c. Il consegnatario di azioni societarie partecipate dall’ente;
d. gli agenti contabili incaricati del maneggio di danaro;

Ritenuto, anche in relazione all’anzianità di servizio, alla professionalità acquisita nel servizio in 
relazione alle mansioni effettivamente svolte di nominare:

1. la rag. Vinante Stefania - “Assistente contabile”, cat. C-b in qualità di Economo e di agente 
contabile incaricato del manegggio del denaro;

2. la rag. Cristel Rosa – “Assistente contabile”, cat. C-base in qualità di agente consegnatario 
dei  beni  mobili  e  consegnatario  delle  azioni  societarie  partecipate  dall’ente  (anche  se 
depositate presso le società stesse o presso il tesoriere) 

con obbligo di sostituzione reciproca in caso di assenza di una figura o dell’altra.

Sentito il parere favorevole del Vice Segretario dell’ente.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Viste inoltre le seguenti deliberazioni:
• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  3  di  data  07/01/2020,  di  “Approvazione della  Nota  di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 - Art. 170 del D.lgs. 
267/2000”;

• del.  Consiglio della Comunità n.  4 di  data 07/01/2020,  di  “Approvazione del Bilancio di 
previsione  finanziario  2020-2022  e  della  nota  integrativa  (Bilancio  armonizzato  di  cui 
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2001)”;

• decreto  nr.  2  dd.  21.10.2020  del  Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  Val  di 
Fiemme con  il  quale  si  confermano gli  obiettivi  gestionali  previsti  nel  PEG  2020-2022 
approvato con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1/2020 e ss.mm.;

• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità.

Acquisti  preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 
dell'art. 185 della L.R. 2/2018.

Pag. 2 di 4



Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

DECRETA

1. di  nominare la  rag.  Stefania Vinante  -  “Assistente  contabile”  categoria C-b,  quale 
Economo  e quale Agente contabile incaricato del maneggio del denaro pubblico 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme, con le attribuzioni indicate nel vigente 
Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità 
n. 17 di data 30/08/2018 e nel Dlgs. 267/2000;

2. di nominare la rag. Rosa Cristel - “Assistente contabile” categoria C-b, quale Agente 
contabile consegnatario dei beni mobili e delle azioni delle società, nei termini 
indicati nel suddetto Regolamento di contabilità e nel Dlgs. 267/2000;

3. di nominare le figure sub 1 e 2 quali sostituti reciproci nelle funzioni attribuite; 

4. di  far  decorrere l’incarico dal 01.01.2021 e fino alla  scadenza del  proprio mandato 
amministrativo;

5. di  confermare  quanto  disposto  con  deliberazione  del  comitato  esecutivo  n.  1  dd. 
08.01.2019 circa il fondo economale, che ammonta ad € 12.000,00 ed autorizzando 
l’economo, ai sensi dell’art. 41, comma 3, a disporre il pagamento in contanti anche a 
titolo di “rimborsi di somme versate e non utilizzate per usufruire del servizio mensa 
per gli utenti che hanno cessato l’utilizzo del servizio e ne fanno richiesta – nell’importo 
massimo di € 100,00”.

6. di  stabilire  che  la  resa  dei  conti  della  gestione  2020  verrà  effettuata  dalla  rag. 
Monsorno  Patrizia,  avendo  la  stessa  ricoperto  le  funzioni  durante  tutto  l’anno  ed 
essendo ancora presente nell’organico dell’ente;

7. di incaricare il Segretario all’esecuzione del presente atto, così come della tempestiva 
comunicazione al Presidente dei casi di assenza duratura del titolare, per la nomina di 
un nuovo Responsabile.

8. di dare atto che l’incarico è revocabile secondo le procedure di cui all’art. 128 del CEL 
– L.R. 2/2018;

9. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo a pubblicazione avvenuta 
ai sensi dell’art. 183 co. 1 della L.R. 2//2018.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale  al  T.R.G.A.  di  Trento da  parte  di  chi  vi  abbia interesse  ai  sensi  art.  41 del  D.Lgs.  

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it   per dieci (10) giorni consecutivi dal 
31.12.2020

Provvedimento esecutivo dal 31.12.2020

Pag. 3 di 4

http://www.albotelematico.tn.it/


Cavalese, li 31.12.2020
Il Vice Segretario

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 4 di 4


	DECRETA

